*Sed quid ego communes leges profero, quibus omnibus es exul? familiarissimus tuus de te privilegium tulit, ut, si in opertum Bonae Deae accessisses, exulares; [...] Et quidem in aperto fuisti. Non igitur, ubi quisque erit, eius loci ius tenebit, si ibi eum legibus esse non oportebit.*⁹⁰¹

Aber warum erwähne ich allgemeingültige Gesetze, nach denen du ohne Einschränkung ein Verbannter bist? Dein engster Vertrauter hat ein Ausnahmegesetz gegen dich eingebracht, um dich mit der Verbannung zu bestrafen, falls du in das Allerheiligste der Bona Dea eingedrungen wärst; [...] Ja, du bist tatsächlich im Allerheiligsten gewesen. Es wird also niemand das Recht haben, an dem Ort zu sein, wo er sich jeweils aufhält, wenn es aufgrund der Gesetze ausgeschlossen ist, daß er sich dort aufhält.⁹⁰²

Exulant zu sein, ohne einen Ortswechsel vorgenommen zu haben, widerspricht der Aussage Senecas, seine Heimat verlassen zu müssen. Vielmehr würde dieser wohl Cicero trotz dessen Widerlegung aus politisch-philosophischer Sicht, er selbst sei niemals Exulant, sondern ein *civis* gewesen (*Ergo ego semper civis, et tum maxime cum meam salu-*

⁹⁰⁰ Sen., *Ad Helv.* V, 6.

⁹⁰¹ Cic., *Parad.* IV, 32.

⁹⁰² Nickel (2004), S. 227.

*tem senatus exteris nationibus ut civis optimi commendabat [...]*⁹⁰³), erklären, dass er, gerade weil er den Ort scheinbar freiwillig im Vertrauen auf den Senat gewechselt habe, ein Exulant genannt werden müsse.

Seneca ordnet im Kontext der Physik, d.i. die Naturphilosophie der Stoa, den Geist bzw. die Seele vielmehr in den übergeordneten Kosmos ein:

*Invenio qui dicant inesse naturalem quandam irritationem **animis commutandi sedes et transferendi domicilia** : mobilis enim et inquieta homini mens data est; nusquam se tenet, spargitur, et cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit, vaga et quietis impatiens et novitate rerum laetissima. Quod non miraberis si primam eius **originem** aspexeris. Non est ex terreno et gravi concreta corpore : **ex illo caelesti spiritu** descendit; **caelestium autem natura semper in motu est, fugit** et velocissimo cursu agitur. Aspice sidera mundum illustrantia : nullum eorum perstat. **Sol** labitur assidue et **locum ex loco mutat** et, quamvis cum universo vertatur, in contrarium nihilo minus ipsi mundo refertur; per omnes signorum partes discurret, numquam resistit: **perpetua eius agitatio et aliunde alio commigratio est.** [...] I nunc et **humanum animum**, ex iisdem quibus divina constant seminibus compositum, moleste ferre **transitum ac migrationem** puta, cum **dei natura assidua et citatissima commutatione** vel delectet se vel conservet.⁹⁰⁴*